
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos.....................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 21 de agosto de 2013. Edição n° 1248 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1248 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PORTARIA CONJUNTA MP/PGE Nº 001/2013,  

de 20 de agosto de 2013. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE 

LIMA VEIGA, e o PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, 

CARLOS HENRIQUE KAIPPER, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto nas cláusulas primeira (alínea ‘g’), e 

segunda, inciso I, alíneas ‘f’, ‘g’ e ‘h’, inciso II, alíneas ‘c’ e ‘d’, 

do Convênio FPE nº 795/2011 (DOE 25/8/2011) e Aditivo nº 1 

(DOE 23/10/2012),  DESIGNAM as Procuradoras do Estado 

Helena Beatriz Cesarino Mendes Coelho e Marlise Fischer 

Gehres, e os servidores do MP Luís Antônio Benites Michel, 

Paulo Pandolfo, Deoclides José Campioni e Hugo José Gino 

Pasquini, para, sob a presidência da primeira, comporem CO-

MISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO para a realização dos 

procedimentos licitatórios relacionados às contratações vincu-

ladas à construção da futura sede da Procuradoria-Geral do 

Estado em Porto Alegre, ficando os trabalhos auxiliares a 

cargo de Subcomissão Técnica Especial de Licitação a ser 

designada em ato próprio. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

CARLOS HENRIQUE KAIPPER, 

Procurador-Geral do Estado. 

Registre-se e publique-se. 

FERNANDA FOERNGES MENTZ, 

Procuradora do Estado, 

Diretora do Departamento de Administração da PGE/RS. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, Secretária Geral.  

 

 

PORTARIA CONJUNTA MP/PGE Nº 002/2013,  

de 20 de agosto de 2013. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE 

LIMA VEIGA, e o PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, 

CARLOS HENRIQUE KAIPPER, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto nas cláusulas primeira (alínea ‘g’), e 

segunda, inciso I, alíneas ‘f’, ‘g’ e ‘h’, inciso II, alíneas ‘c’ e ‘d’, 

do Convênio FPE nº 795/2011 (DOE 25/8/2011) e Aditivo nº 1 

(DOE 23/10/2012), DESIGNAM as servidoras Paula Kolling 

Spellmeier e Camila Piana Lemos, da PGE, e os servidores 

Marcos da Costa Paggi e Hugo José Gino Pasquini, do MP, 

para, sob a presidência da primeira, comporem Subcomissão 

Técnica Especial de Licitação para auxiliar os trabalhos da 

Comissão Especial de Licitações constituída pela Portaria 

Conjunta MP/PGE nº 001/2013, especialmente na análise das 

propostas técnicas vinculadas aos procedimentos licitatórios 

atinentes às contratações da construção da futura sede da 

Procuradoria-Geral do Estado.  

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

CARLOS HENRIQUE KAIPPER, 

Procurador-Geral do Estado. 

Registre-se e publique-se. 

FERNANDA FOERNGES MENTZ, 

Procuradora do Estado, 

Diretora do Departamento de Administração da PGE/RS. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 403/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 20 de agosto de 2013, o servidor ALE-

XANDRE MISSAGGIA VACCARI, ID n.º 3451321, do cargo de 

Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de posse no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

deste órgão (Port. 2279/2013). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 24/07/2013, no 

cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais, Classe “R”, ALEXANDRE MISSAGGIA VACCARI, tendo 

entrado em exercício em 20/08/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de agosto de 2013. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO N.º 8809-0900/06-9 

 

CONTRATO DE LOCAÇÃO: Imóvel localizado na Rua Coro-

nel Araújo, n.º 306, no Município de Barra do Ribeiro/RS. OB-

JETO: prorrogar, por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 08 

de agosto de 2013, o prazo de vigência do Contrato n.º AJDG 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1248 

 3 

n.º 108/2011 e fazer constar, diante da prova apresentada, 

que os proprietários do imóvel são Sandro Souza de Caldas e 

Cristina Storck Caldas. FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula 

Segunda e Terceira do Ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de agosto de 2013.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1867-09.00/13-6 

 

CONTRATADA: CARLOS AUGUSTO MELLO DA SILVA - 

ME; OBJETO: prestação de serviços visando à realização de 

curso in company de Toxicologia e Ecotoxicologia para servi-

dores do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul; 

VALOR TOTAL: R$ 14.750,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA:  Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inc. VII, da Lei Federal n.° 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de agosto de 2013.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto.                    

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO N.º 2736-09.00/12-9 

 

CONTRATADA: CP ELETRÔNICA S/A; OBJETO: prorroga-

ção, por 12 (doze) meses, a contar de 21 de agosto de 2013, 

da vigência do Contrato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 

119/12; reajuste do valor do Contrato de Prestação de Servi-

ços – AJDG n.º 119/12, a contar de 25 de julho de 2013, apli-

cando-se a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) 

meses, de 6,31%, passando a R$ 4.220,50 (quatro mil duzen-

tos e vinte reais e cinquenta centavos) mensais; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 

3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Fe-

deral n.º 8.666/93 e cláusulas quarta, item 4.7, e décima pri-

meira do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de agosto de 2013.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 14813-09.00/03-7 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o con-

trato de locação do imóvel localizado na Rua Cel. Jorge 

Frantz, n.º 846, sala 08, em Cerro Largo/RS, destinado à ins-

talação e ao funcionamento da Promotoria de Justiça da Cida-

de, celebrado com Nelson Kliemann, para fazer constar que o 

valor mensal da locação, reajustado, a contar de 24 de agosto 

de 2013, com base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 

(doze) meses, de 5,18%, em atenção ao disposto na cláusula 

terceira, parágrafo primeiro, do ajuste, passa a ser de R$ 

640,26 (seiscentos e quarenta reais e vinte e seis centavos). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

agosto de 2013.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

Aviso de Abertura de Licitação 

 

Tomada de Preços n.º 11/13 (Processo n.º 002781-09.00/13-2) 

Tipo: Menor Preço (Global). Objeto: contratação de serviço de 

engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de 

cobertura de estacionamento, área de 35,72 m², reforma e 

manutenção predial no prédio-sede da Promotoria de Justiça 

da Comarca de Nonoai, RS, área construída de 134,60 m², 

localizado na Rua Pinheiro Machado, nº 397, conforme Edital 

e seus Anexos. Preço orçado: R$ 260.629,74. Prazo: 04 

meses. Data e horário de abertura: 13/09/2013, às 10 ho-

ras. Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, 

Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-

mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e alte-

rações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

agosto de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 63/2013 (Processo nº 002812-09.00/13-0). 

Tipo: Menor Preço (por Item). Objeto: aquisição, implantação 

e colocação em operação de ampliações de central telefônica 

Alcatel-Lucent PCX Enterprise com Centro de Atendimentos 

(Contact Center), localizada na Sede Institucional da Av. Aure-

liano de Figueiredo Pinto, n.º 80, em Porto Alegre (RS), con-

forme Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 11/09/2013, às 10h. Data e horário de início da 

disputa de preços: 12/09/2013, às 14h. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Infor-

mações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei 

estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 

n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

agosto de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1248 

 4 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Pro-

vimento n.º 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontra vago o cargo abaixo elenca-

do, na forma de provimento e critério relacionados: 

OS PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento 

n.º 33/2008, para manifestarem interesse na habilitação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de agosto de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora.  

 

 

 

 EDITAL 

FORMA 

DE 

PROVIMENTO 

 CRITÉRIO CARGO 

154/2013 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dom Pedrito, de en-
trância intermediária. 

155/2013 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim, de 
entrância intermediária. 

156/2013 Remoção Merecimento 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Vacaria, de 
entrância intermediária. 

157/2013 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo, de entrância intermediária. 

158/2013 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio, de entrância 
intermediária. 

159/2013 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça Substituto de entrância intermediária com atuação 

na Promotoria de Justiça de Ijuí. 

160/2013 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, 
de entrância intermediária. 

161/2013 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Jerônimo, de 
entrância intermediária. 

162/2013 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí, de entrân-
cia intermediária. 

163/2013 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Pal-

mar, de entrância intermediária. 

164/2013 Remoção Merecimento 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, de 
entrância intermediária. 

165/2013 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Carazinho, 
de entrância intermediária. 

166/2013 Remoção Merecimento 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Erechim, de 
entrância intermediária. 

167/2013 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Camaquã, de entrân-
cia intermediária. 

168/2013 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Ham-

burgo, de entrância intermediária. 

169/2013 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz 

Alta, de entrância intermediária. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-08-21T09:51:04-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




